(a) *est* — [dilectionem]

(b) *hic* — [piam] quamdam [mulierum]

(c) *Colunt* — [enim etiam ex voto...]

(d) *castitatem* — [religiosissime... candidissime]

(e) *ascendit*. — [Et sunt illis omnia adeo communia, ut illis omnibus sint cor unum et anima una, id est, Dei voluntas. Et clausuram modestiamque...]

ritu non sint alligatæ, clausuram nihilominus ex animi fervore propemodum servant perpetuam, cum nunquam, nisi ex gravissimis et piissimis causis extra domum pedem<sup>(f)</sup> effectant (*sic*), nunquam autem sine urgentissimis, necessariis et a nobis scripto probatis causis viros in domum admittant.

Habent<sup>(g)</sup> ecclesiam et in ea altare exterius ad Misarum celebrationem, et chorum interius in quo quotidie statutis horis Officium Beatissimæ Virginis simul [concinunt], cantu<sup>(h)</sup> ad pietatis regulas tam fœliciter formato, ut vix dici queat num psalmodiæ gravitatem suavitas, vel suavitatem gravitas superet.

Sunt præterea addictissimæ orationi illi angelicæ quam mentalem vocant et, ut paucis concludam,<sup>(i)</sup> sponsæ Christi sunt antiquas illas Paulas, Marcellas, Eustochios, Melanias imitatione representantes.

d'une telle ardeur la modestie, la réserve chrétienne que, bien que non obligées à la clôture par une Règle, elles n'en gardent pas moins, par suite de leur ferveur d'esprit, une clôture presque perpétuelle. Jamais, en effet, sans des motifs très graves et très pieux, elles ne mettent le pied hors de leur maison ; et jamais non plus elles n'en permettent l'entrée à aucun homme, sauf des cas d'extrême urgence et nécessité, reconnus tels par un écrit de notre main.

Elles ont une église, et dans cette église un autel extérieur pour la célébration de la Messe, et, à l'intérieur, un chœur où elles se réunissent chaque jour à des heures fixées pour chanter en commun l'Office de la Bienheureuse Vierge. Leur chant est si heureusement adapté aux règles de la piété, qu'on ne saurait dire si, dans leur psalmodie, la douceur l'emporte sur la gravité, ou la gravité sur la douceur.

En outre, elles sont très adonnées à cette prière angélique qu'on appelle oraison mentale. Pour conclure en peu de mots, ce sont des épouses du Christ, vivantes images de ces illustres dames de l'antiquité chrétienne : les Paule, les Marcelle, les Eustochium, les Mélanie.

(f) *pedem* — [ponant... mittant]

(g) *Habent* — [chorum... oratorium]

(h) *cantu* — [non quidem secundum musicam composito, sed suavissimo pariter...]

(i) *concludam*, — [e collegio liliorum ac rosarum veræ Christi familiæ sunt et]

Tria autem, aut quatuor habent in usu pecularia (*sic*), quæ plerisque viris rerum nostrarum transmontanarum peritis æstimatoribus (j), maxime ad pietatem promovendum conducere videntur.

Primum, mulieres seculares in suam domum interdum admittunt, non passim omnes, sed eas tantum quæ cum velint generales confessiones et (k) exercitia quæ vocant spiritualia facere, opus habent in remotum a negotiis secularibus locum tantisper aliquot diebus secedere. Et sane, quam uberes fructus istarum hæc sacra hospitalitas (l) afferat, nemo satis exprimere queat; magna enim libertas qua in istis regionibus viri mulieribus mixti vivunt, plerumque impedit mulieres ne rite ad contritionem intimamque pœnitentiam per exercitia se inter domesticos præparare valeant, quibus propterea hac via (m) succurritur. Deinde prospicitur etiam earum pudori ac verecundiæ dum peccata sua ad craticulas et fenestellas pro confessionibus Sororum Oblatarum

Cependant, trois ou quatre usages leur sont particuliers, qui semblent fort propres, au jugement de la plupart de ceux qui connaissent nos mœurs de ce côté-ci des monts, à promouvoir la piété.

Premièrement, elles admettent parfois chez elles des séculières, non pas toutes et au hasard, mais seulement celles qui, voulant faire des confessions générales et vaquer aux exercices qu'on appelle spirituels, ont besoin, dans ce but, de se retirer durant quelques jours dans un endroit éloigné des tracas du monde. Et certes, quelle abondance de fruits produit cette sainte hospitalité, nul ne saurait l'exprimer. En effet, la grande liberté qui unit la vie des hommes, en ces contrées, à celle des femmes, empêche le plus souvent celles-ci de se préparer, dans l'intérieur de leur famille, par des exercices convenables, à la contrition et à une intime douleur de leurs fautes. On leur rend ainsi service. De plus, on pourvoit également à leur modestie et à leur réserve; car, aux confesseurs appelés, elles accusent leurs péchés à travers les grilles et les petites fenêtres

(j) *æstimatoribus* — [probatissima, propter quæ cum de eis ad Religionem proprii nominis adducendis cogitarem, hæere et tantisper expectare visum est... debere censui.]

(k) *et* — [propositum]

(l) *hospitalitas* — [exerceatur]

(m) *hac* — [hospitalitate]

audiendis <sup>(n)</sup> confessarios constitutas accersunt, neque quicquam in ea re istis <sup>(o)</sup> maxime in partibus periculi unquam esse posse videtur.

Secundum est, quod viduas <sup>(p)</sup> interdum etiam aliquot mensibus secum habitare permittunt, sed eas tantum quæ cum veræ viduæ esse velint, dum de nuntio seculo ac nuptiarum <sup>(q)</sup> interpellatoribus remittendo cogitant, *thesaurum* quem *in vasis fictilibus* portant \*, abscondere quærunt, ne in manibus illum portantes, a latronibus illas depredari contingat \*. Atque in hac etiam hospitalitate cum nihil periculi, plurimum sane compendii, attenta harum regionum conditione esse compertum est.